



**SOCIETE MULTINATIONALE DE BITUMES**  
**SOCIETE ANONYME AVEC CONSEIL D'ADMINISTRATION AU CAPITAL DE 1.218.000.000 F.CFA**  
 SIEGE SOCIAL : Blvd Petit-Bassam Tour SMB ; 12 B.P. 622 ABIDJAN 12  
 R.C. 21.801 Abidjan / C.C. N° 7802150G

Les montants sont en francs CFA

PUBLICATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL				
	PERIODES		VARIATIONS	
	Exercice 2008	Exercice 2007	FCFA	%
Chiffre d'Affaires sur ventes de Bitumes	33 074 525 887	25 245 838 164	7 828 687 723	31,01%
Chiffre d'Affaires sur ventes de Distillats	84 897 819 124	92 596 772 102	-7 698 952 978	-8,31%
Chiffre d'Affaires sur Produits Accessoires	262 076 932	0	262 076 932	100,00%
Chiffre d'Affaires sur Processing Bruts SIR	139 267 666	48 009 847	91 257 819	190,08%
Chiffre d'Affaires sur Ventes de Marchandises	72 798 617 455	5 861 692 722	66 936 924 733	1141,94%
<b>TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>191 172 307 064</b>	<b>123 752 312 835</b>	<b>67 419 994 229</b>	<b>54,48%</b>

BILAN AU 31 DECEMBRE 2008			
ACTIF		PASSIF	
Immobilisations incorporelles	74 411 227	Capital	1 218 000 000
Immobilisations corporelles	10 713 076 827	Primes et réserves	3 830 479 184
Immobilisations financières	624 655 373	<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>1 050 792 031</b>
Stocks	7 715 562 190	Dettes financières et ressources assimilées	3 146 208 288
Créances et emplois assimilés	74 341 873 266	Passif circulant	73 312 470 977
Trésorerie actif	6 145 279 922	Trésorerie passif	17 264 481 304
Ecart de conversion actif	251 771 302	Ecart de conversion passif	44 198 323
<b>TOTAL</b>	<b>99 866 630 107</b>	<b>TOTAL</b>	<b>99 866 630 107</b>

COMPTE DE RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2008			
CHARGES		PRODUITS	
Achat de marchandises et variation de stocks	58 653 049 980	Ventes de marchandises	72 798 617 455
Achat de matières premières et variation de stocks	109 002 708 947	Ventes de produits fabriqués	117 972 345 011
Autres achats et variation de stocks	1 175 980 011	Travaux, services vendus	139 267 666
Transports	2 887 909 300	Production stockée (ou déstockage)	(3 739 842 260)
Services extérieurs	5 462 623 132	Produits accessoires	319 328 345
Impôts et taxes	670 910 242		
Autres charges	1 171 159 338		
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>181 902 796 595</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>187 489 716 217</b>
Charges de personnel	1 811 432 836	Valeur ajoutée	5 586 919 622
Dotations aux amortissements et provisions	1 346 003 560	Excédent Brut d'Exploitation	3 775 486 786
		Reprise de provisions	1 848 886 028
		<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>4 278 369 254</b>
Frais financiers	3 778 544 967	Revenus financiers	329 396 221
Pertes de changes	1 135 202 033	Gains de changes	2 453 901 904
Dotations aux amortissements et provisions	707 730 229	Transferts de charges financières	171 004 354
		<b>Résultat financier</b>	<b>(2 667 174 750)</b>
Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	190 228 973	<b>Résultat des activités ordinaires</b>	<b>1 611 194 504</b>
Impôts sur le résultat	480 373 500	Produits des cessions d'immobilisations	110 200 000
<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>	<b>191 352 312 693</b>	<b>Résultat H.A.O</b>	<b>(80 028 973)</b>
		<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>	<b>192 403 104 724</b>
		<b>RESULTAT NET</b>	<b>1 050 792 031</b>

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2008**

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE			
		Excédent Brut d'Exploitation	3 775 486 786
Frais financiers	3 778 544 967	Revenus financiers	329 396 221
Pertes de change	1 135 202 033	Gains de changes	2 453 901 904
Charges H.A.O.	190 228 973	Produits H.A.O.	110 200 000
Impôts sur le résultat	480 373 500	Transfert de charges financières	171 004 354
<b>TOTAL</b>	<b>5 584 349 473</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6 839 989 265</b>
<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE</b>			<b>1 255 639 792</b>

VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION			
EMPLOIS		RESSOURCES	
Variation globale nette des créances	44 333 718 266	Variation globale nette des dettes circulantes	51 140 016 894
		Variation globale nette des stocks	5 353 298 601
<b>VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (B.F.E.)</b>			<b>12 159 597 229</b>

EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	
Excédent Brut d'Exploitation	3 775 486 786
Variation du B.F.E.	12 159 597 229
<b>EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>15 935 084 015</b>

RESSOURCES DE FINANCEMENT			
EMPLOIS		RESSOURCES	
Investissement total	2 182 252 375	Capacité d'Autofinancement Globale	1 255 639 792
Dividendes	480 379 200	Variation du B.F.E.	12 159 597 229
Emplois financiers contraints	3 807 200 558		
<b>TOTAL</b>	<b>6 469 832 133</b>	<b>TOTAL</b>	<b>13 415 237 021</b>
<b>EXCEDENT DE RESSOURCES DE FINANCEMENT</b>			<b>6 945 404 888</b>

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT	
Bénéfice net de l'exercice	1 050 792 031
Report à nouveau exercice antérieur	814 631
Dotation à la réserve statutaire	210 321 332
Dividendes bruts aux actionnaires	588 537 600
Report à nouveau	252 747 730
Dividende brut par action	1 208

Les états financiers au 31/12/2008, arrêtés par le Conseil d'Administration du 14/04/2009 et certifiés par le Commissaire aux Comptes, sont disponibles au siège social de notre société .